РФ (РОССИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от                          2023г. №

пгт. Яшкино

О проведении окружного творческого конкурса «Моя чудесная мама»,

посвященного Всероссийскому Дню матери

С целью формирования у школьников Яшкинского муниципального

округа нравственных ориентиров, пропаганды культурных, семейных

ценностей и почитание женщины-матери, ее неоценимой роли в воспитании

детей и сохранении семьи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об окружном творческом конкурсе «Моя

чудесная мама», посвященного Всероссийскому Дню матери. (Приложение

1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии окружного творческого

конкурса «Моя чудесная мама» (Приложение 2).

3. МБУ ДО «Дом творчества» (директор Селезнева З.П.) организовать

и провести окружной творческий конкурс «Моя чудесная мама» в срок с 06

по 30 ноября 2023 года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

- организовать участие образовательной организации в конкурсе в

соответствии с Положением;

- предоставить конкурсные работы участников конкурса в

установленные Положением сроки.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

заместителя начальника Управления образования Л.П. Агееву.

Начальник Управления образования                                   О.В. Гавриченко

С приказом ознакомлен(а)

Л.П. Агеева ____________

З.П. Селезнева ____________

Приложение 1

к приказу Управления образования

№ 619 от 03.11.2023

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении окружного творческого конкурса «Моя чудесная мама»,

посвященного Всероссийскому Дню матери

1. Общие  положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи окружного творческого

конкурса «Моя чудесная мама», посвященного Всероссийскому Дню матери (далее -

конкурс), содержание и порядок проведения конкурса, порядок рассмотрения

представленных материалов и награждение победителей.

1.2. Организатором конкурса является Управление образования администрации

Яшкинского муниципального округа в лице муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дом творчества Яшкинского муниципального округа».

1.3. Информация о Конкурсе размещена на сайте МБУ ДО «Дом творчества

Яшкинского муниципального округа» по адресу: http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-

kategorij/2-uncategorised/46-polozheniya-o-konkursakh-2

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс «Моя чудесная мама» - это конкурс рисунков, фотографий, открыток

и литературных произведений, посвященных мамам.

2.2. Основная цель конкурса: пропаганда культурных, нравственных, семейных

ценностей и почитание женщины-матери, ее неоценимой роли в воспитании детей и

сохранении семьи.

2.3. Задачи конкурса:

- раскрытие творческих способностей;

- выявление талантов, их поощрение и предоставление им возможности

продемонстрировать свои лучшие творческие работы;

- укрепление семейных ценностей, осознание роли матери в жизни человека;

- привлечение внимания к важности сохранения культурных традиций и духовных

ценностей;

- формирование у подрастающего поколения уважения и любви к родителям, своей

семье.

3. Участники Конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных организаций Яшкинского муниципального округа по возрастным

группам:

 I группа – 7-10 лет,

 II группа – 11-14 лет,

 III группа – 15-17 лет.

3.2. Участие в конкурсе является добровольным и бесплатным.

3.3. Участник может представить на конкурс не более одной работы в каждой

номинации.

4. Сроки и место проведения Конкурса

4.1. Срок проведения конкурса – с 06 по 30 ноября 2023 года.

4.2. Работы участников конкурса принимаются с 06 по 27 ноября 2023 года.

4.3. Итоги конкурса публикуются на сайте МБУ  ДО «Дом творчества Яшкинского

муниципального округа» http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-uncategorised/47-

rezultaty-konkursov-2

http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-uncategorised/46-polozheniya-o-konkursakh-2
http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-uncategorised/46-polozheniya-o-konkursakh-2
http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-uncategorised/47-rezultaty-konkursov-2
http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-uncategorised/47-rezultaty-konkursov-2

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. На конкурс принимаются индивидуальные работы, не более одной работы в

каждой номинации.

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- рисунок «Моя мама»;

- фотография «Наши мамы разные – все они прекрасные»;

- открытка «Для мамы с любовью»;

- литературные работы «Спасибо маме говорю» (авторские стихотворения,

сочинения, рассказы, эссе)

5.2 В номинации «Рисунок»:

Каждый участник может представить на конкурс только одну работу. Техника

выполнения работы любая. Размер: формат А-4. Работы не сгибать и не сворачивать! На

всех работах в правом нижнем углу лицевой стороны под рисунком на отдельно

приклеенном листочке размером 6х6 см. указать: Ф.И. автора (полностью), возраст,

школу, ФИО руководителя (если есть). Листочек с данными должен располагаться как

ярлычок, т.е. не на рисунке, а под рисунком.

5.3. В номинации «Фотография»:

Каждый участник может представить на конкурс только одну фотографию

соответствующую данной теме. В этой номинации принимаются фотографии или

фотоколлажи детей с мамой.

Фоторабота представляется на конкурс в электронном виде и должна иметь:

 высокое качество разрешения;

 формат файла JPEG;

 размер файла не менее 2 Mb и не более 20 Mb;

 ширину по длинной стороне кадра не менее 1920 пикселей.

Изображение должно быть ясным, чётким, отвечать эстетическим требованиям.

Количество фото на коллаже неограниченно.

Фоторабота может быть выполнена с помощью различных приемов и в различных

техниках, выполненная как на цифровой или аналоговой фототехнике, так и на камеру

смартфона, как в цветном, так и в черно-белом виде.

Цифровое воздействие на фотографию (обработка в фоторедакторах) не должно

искажать содержание снимка. Разрешается цифровая корректировка, включая цветовой

тон и контраст, экспозицию, увеличение резкости. Добавление или удаление объектов или

их частей на фотографиях не допускается. Конкурсные работы не должны иметь каких-

либо авторских плашек, добавленных рамок, водяных знаков, росписей и т.п.

На конкурс присылается файл формата JPEG с заявкой (см. приложение) по

электронной почте konkurs_dt2023@mail.ru, указав в ТЕМЕ письма: Конкурс «Моя

чудесная мама», номинация. В названии файла указать ФИ участника, название работы.

5.4. В номинации «Открытка»:

Каждый участник может предоставить на конкурс только одну открытку, которая

сделана своими руками и красочно оформлена на ½ листа А-4. На обратной стороне

открытки в правом нижнем углу указать: Ф.И. автора (полностью), возраст, школу, ФИО

руководителя (если есть).

5.5. В номинации «Литературные работы»:

 В этой номинации принимаются сочинения, рассказы, эссе, стихотворения

собственного сочинения. На конкурс принимается одно произведение от участника

(собственного сочинения), посвященное матери.

Тема литературных текстов  свободная (принимаются работы  содержание которых

соответствует теме, целям и задачам данного конкурса).

К участию в конкурсе допускаются тексты, объемом до 2000 знаков с пробелами,

шрифт Times New Roman (12 кегль) с соблюдением полуторного междустрочного

интервала. Работы, превышающие объём в 2000 знаков, не допускаются до конкурса.

Литературная работа пишется в печатном виде на листе формата А-4. В верхней

строке на первом листе указываются фамилия, имя автора, класс. Во второй строке в

центре пишется тема без кавычек. Далее пишется литературное произведение в свободной

форме.

На конкурс присылается документ в формате Word с заявкой (см. приложение) по

электронной почте konkurs_dt2023@mail.ru, указав в ТЕМЕ письма: Конкурс «Моя

чудесная мама», номинация. В названии файла указать ФИ участника, название работы.

Подготовленные на Конкурс материалы не возвращаются и не рецензируются.
Работы могут быть использованы Организаторами Конкурса в массовых мероприятиях,

проводимых районных и областных конкурсах.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Итоги конкурса подводит жюри, компетенция которого позволяет оценить

участников конкурса.

6.2. По итогам конкурса определяются победители, занявшие первое место, а также

призеры конкурса, занявшие второе и третье места в каждой номинации.

6.3. Победители и призеры конкурса награждаются грамотами Управления

образования администрации Яшкинского муниципального округа.

7. Контактная информация

Ответственный за прием заявок – педагог-организатор Быкова М.В. (Пн.-Пт.: с

08.00 до 15.00) пгт.Яшкино, ул.Комарова, 19, тел. 8(38455)2-54-01, сот. 8-953-064-5882

Приложение

ЗАЯВКА

на участие в окружном творческом конкурсе «Моя чудесная мама»,

посвященном Всероссийскому Дню матери

Фамилия, имя, отчество участника___________________________

1. Возраст_________________________________________________

2. ОУ_____________________________________________________

3. Фамилия, имя, отчество руководителя_________________________

4. Номинация_______________________________________________

5. Название работы___________________________________________

mailto:konkurs_dt2023@mail.ru

Приложение 2

к приказу Управления образования

№ 619 от 03.11.2023

Состав конкурсной комиссии

Председатель жюри:

1. Гавриченко Ольга Владимировна, начальник Управления образования

администрации Яшкинского муниципального округа.

Члены жюри:

1. Александрова Светлана Валерьевна – преподаватель русского языка и

литературы ГПОУ ЯТТиМ (по согласованию);

2. Азакова Валентина Валентиновна – руководитель творческой студии

«Светлица» (по согласованию);

3. Волокитина Елена Андреевна – преподаватель отделения изобразительного

искусства МБУ ДО ЯДШИ (по согласованию);

4. Шнитко Наталья Сергеевна – педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Дом творчества» (по согласованию);

5. Шушаков Николай Николаевич – специалист МБУ «Молодежный центр»

(по согласованию).